Решение по уголовному делу 

Дело № 1-22/2017 

Уг. дело № 11701330047048431

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Суна Кировской области 24 мая 2017 года

 Суд в составе: мирового судьи судебного участка № 27 Нолинского судебного района Кировской области Кулаковой З.Г.,и.о. мирового судьи судебного участка № 43 Нолинского судебного района Кировской области

при секретаре судебного заседания Мокрушиной Н.М.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Сунского района Кировской областиСумкина В.Н.,

подсудимого Гагаринова Е. А.,

защитника Саламатова В.И., предоставившего удостоверение № 257 и ордер № 038355 от 05.05.2017,

с участием потерпевшей К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

Гагаринова Е. А.,

…..,

 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 117, ч. 1 ст. 119 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Гагаринов Е. А. совершил причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, когда это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ; угрозу убийством, когда имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

 Преступления совершил при следующих обстоятельствах.

 В период времени с 29.11.2016 по 08.03.2017 Гагаринов Е.А.путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий причинял физические и психические страдания гражданке К.

 29.11.2016 в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут Гагаринов Е.А., находясь в состоянии алкогольного опьянения в прихожей дома № 34 по адресу: Кировская область, …, умышленно, в ходе ссоры на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения физических и психических страданий, нанес К. кулаком правой руки пять ударов по голове и не менее двух ударов по телу в область солнечного сплетения, отчего последняя испытала физическую боль и психические страдания: обиду, досаду, душевные переживания, унижение.

 Он же, Гагариной Е.А. 16.01.2017 в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме № 34 по адресу: Кировская область, …., умышленно, в ходе ссоры на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения физических и психических страданий, нанес К. два удара кулаком правой руки по телу в область груди, отчего последняя испытала физическую боль и психические страдания: обиду, досаду, душевные переживания, унижение.

Он же, Гагаринов Е.А. 08.03.2017 в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в спальной комнате дома № 34 по адресу: Кировская область, …., умышленно, в ходе ссоры на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения физических и психических страданий, нанес К. не менее десяти ударов по голове сверху, после чего уронил ее на пол, при этом последняя ударилась левым коленом об пол. Сразу же после этого Гагаринов Е.А., продолжая свои преступные действия, умышленно нанес К. не менее пяти ударов локтем правой руки по пояснице в область почек, и не менее пяти ударов кулаком правой руки по телу в область печени. После чего Гагаринов Е.А. схватил одной рукой К. за горло, и держа таким образом, стал с силой сдавливать горло рукой. Своими преступными действиями Гагаринов Е.А. причинил К. физическую боль, повреждение, согласно заключению эксперта № 113 от 13.03.2017, в виде ушиба мягких тканей лица слева, данное повреждение не вызвало расстройства здоровья и не повлекло утраты общей трудоспособности и по этим признакам согласно пункту 9 приложения к приказу № 194н Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 «Обутверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» квалифицируется как не причинившее вреда здоровью, а также она испытала психические страдания: обиду, досаду, душевные переживания, унижение.

Он же, Гагаринов Е.А. 08.03.2017 в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в спальной комнате дома № 34 по адресу: Кировская область, …, умышленно, в ходе ссоры на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения физических и психических страданий, нанес К. не менее десяти ударов по голове сверху, после чего уронил ее на пол, при этом последняя ударилась левым коленом об пол. Сразу же после этого Гагаринов Е.А., продолжая свои преступные действия, умышленно нанес К. не менее пяти ударов локтем правой руки по пояснице в область почек, и не менее пяти ударов кулаком правой руки по телу в область печени. После чего Гагаринов Е.А. схватил одной рукой К. за горло, и высказывая в ее адрес угрозу убийством :«тебе сейчас конец, я тебя завалю», стал с силой сдавливать горло рукой, отчего последняя испытала удушье.

К. угрозу убийством со стороны Гагаринова Е.А. восприняла реально, испугалась за свою жизнь и здоровье, так как она испытала удушье, Гагаринов Е.А. вел себя агрессивно, они находились вдвоем, тем самым у К. было достаточно оснований опасаться реализации данной угрозы.

Подсудимый Гагаринов Е.А. в судебном заседаниисвою вину в совершении преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, понимает, что своими действиями совершил преступления. С обстоятельствами, изложенными в обвинительном акте он полностью согласен. 29.11.2016, 16.01.2017 08.03.2017 он находился в состоянии алкогольного опьянения, поэтому не помнит точные обстоятельства происшедшего. Он доверяет показаниям своей … К., поэтому не отрицает того, что в данные дни он ей причинял физическую боль и совершил грозу убийством. 

Кроме признания своей вины Гагариновым Е.А., его вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу и исследованных в судебном заседании доказательств. Показания Гагаринова Е.А. признавшего вину в совершении преступлений, и согласившегося с обстоятельствами дела, изложенными в обвинительном акте, подтверждаются показаниями потерпевшей К., показаниями свидетеля Н., письменными материалами уголовного дела.

Потерпевшая К. суду показала, что проживает по адресу: Кировская область, …, совместно со своим … Гагариновым Е.А. 08.03.2017 года в ходе ссоры муж избил ее, а также угрожал ей убийством.. Ранее были еще два случая когда муж наносил ей побои и совершал иные насильственные действия, причиняя физическую боль. В связи с тем, что прошел большой промежуток времени, она не очень хорошо помнит, как все точно происходило, но все что изложено в обвинительном акте верно и она не возражает, если ее показания буду оглашены.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса, в соответствии со ст. 281.1 УПК РФ показания потерпевшей К., данные ею в ходе расследования уголовного дела, были оглашены. Будучи допрошенной в качестве потерпевшей К. пояснила, что 08.03.2017 в период времени с 19 ч 00 мин до 21ч 00 мин ее муж нанес ей побои, а именно нанес не менее 10 ударов кулаком правой руки по голове сверху, отчего она испытала физическую боль и у нее очень болела голова. Затем ее он уронил на пол в спальной комнате, при этом она ударилась левым коленом о пол, отчего почувствовала физическую боль. Затем он ударил не менее 5 раз локтем правой руки по пояснице в область почек, отчего она также испытала сильную физическую боль. После чего он нанес ей не менее 5 ударов кулаком правой руки по телу в область печени, когда она лежала на диване в спальной комнате. Затем взял ее за горло одной рукой и, держа таким образом, начал ее душить, сильно сдавив горло рукой, при этом говорил:» тебе сейчас конец, я тебя завалю».. Тогда она собрала все свои последние силы и вырвалась из его хватки и побежала на улицу, чтобы вызвать полицию. Она пришла к Л.В. - соседке и рассказала о случившемся, фамилию соседки не знает. Вызвала полицию сразу, так как опасалась за свою жизнь и здоровье. 08.03.2017 Гагаринов Е. был пьяный.

Также 16 января 2017 года Гагаринов Е. также нанес ей побои, а именно в состоянии алкогольного опьянения ударил 2 раза по груди кулаком правой руки, отчего она испытала физическую боль и у нее образовались две гематомы. Все также произошло в их квартире в период времени с 19:00 час. 21:00 час. При данной ситуации никого не было. Они были в квартире одни. 

29 ноября 2017 года также находясь в своей квартире Гагаринов Е. нанес ей побои в период времени с 20:00 час.до 21:00 час. В этот день они с ним приехали из ... Е. ударил ее 5 раз кулаком правой руки по голове и несколько раз по солнечному сплетению, сколько точно, не знает, но не менее 2 ударов, когда они находились в прихожей комнате дома. От данных ударов она испытала физическую боль и у нее образовались гематомы. В этот момент они находились дома одни.

После каждого факта нанесения ей ударов Гагариновым Е.А. в период с 29.11.2016 по 08.03.2017 она испытывала физическую боль, а также психические страдания: испытывала обиду, досаду, душевные переживания, унижение. Больше не было случаев причинения ей физической боли. О данных фактах она никому не рассказывала, так как не хотела «выносить ссор из избы», а также она ни с кем в д. … близко не общается. Желает привлечь Гагаринова Е. за нанесение ей побоев систематических к уголовной ответственности, так как более терпеть его истязания она не намерена. (л.д. 40-42). В судебном заседании потерпевшая К. подтвердила свои показания данные ею при расследовании уголовного дела, дополнив, что в протоколе допроса в качестве потерпевшей допущена описка: первый эпизод был не 29.11.2017 год, а 29.11.2016 года.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281.1 УПК РФ показаний свидетеля Н., следует, что 08.03.2017 примерно в период с 21 ч 00 мин до 22 ч 00 мин в ее дом постучалась гражданка К., которая проживает по соседству совместно с Гагариновым Е. и попросила позвонить в полицию. При этом К. сообщила, что ее бьет .. Е., не пускает ее домой, у нее есть синяки. Она направила К. к фельдшеру, чтобы та зафиксировала побои. Сама она не видела у К. повреждения, так как на улице было темно. (л.д. 46-47)

 Заслушав подсудимого Гагаринова Е.А., потерпевшую К., огласив показания свидетеля Н., исследовав письменные материалы уголовного дела, суд находит вину Гагаринова Е.А., в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.117, ч.1 ст.119 УК РФ, установленной и доказанной. Виновность подсудимого Гагаринова Е.А. в совершении преступлений подтверждается также письменными материалами дела:

Сообщением о преступлении К. от 08.03.2017, в котором указано, что она сообщила о нанесении ей телесных повреждений Гагариновым В.А. 08.03.2017.(л.д. 16)

Рапортом об обнаружении признаков преступления УУП ПП «Сунский» З. от 09.03.2017, в котором указано, что08.03.2017 года в период с 19 ч.00 мин. до 21 ч. 00 мин. Гагаринов Е.А. по адресу: Кировская область, …, угрожал убийством К. (л.д. 17)

Рапортом об обнаружении признаков преступления УУП ПП «Сунский» З. от 09.03.2017, в котором указано, что в период с 29.11.2016 по 08.03.2017годаГагаринов Е.А. по адресу: Кировская область, …, систематически наносил побои К. (л.д. 18)

Письменным заявлением К. от 09.03.2017, в котором указано, что она просит привлечь к уголовной ответственности ее .. Гагаринова Е.А., который 08.03.2017 в период с 19ч. до 21 час.угрожал ей убийством, в доме по адресу: Кировская область, ….. (л.д. 19)

Письменным заявлением К. от 09.03.2017, в котором указано, что она просит привлечь к уголовной ответственности ее .. Гагаринова Е.А., который в период с 29.11.2016 по 08.03.2017 наносил ей систематические удары, побои, от которых она испытывала физическую боль, в доме по адресу:Кировская область, …. (л.д. 20)

Протоколом осмотра места происшествия от 08.03.2017 и фототаблицами к нему, в ходе которого осматривался дом по адресу: Кировская область, …. (л.д. 26-31)

Заключением эксперта № 113 от 13.03.2017, согласно которому у К. установлено повреждение: ушиб мягких тканей лица слева; данное повреждение не вызвало расстройства здоровья и не повлекло утраты общей трудоспособности и по этим признакам согласно пункт 9 приложения к приказу № 194н Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» квалифицируется как не причинившее вреда здоровью. Установленное повреждение у К. могло быть причинено в результате удара твердым тупым предметом, в том числе и при обстоятельствах, указанных в постановлении. Давность причинения повреждений не противоречит сроку, указанному в постановлении, а именно -08 марта 2017 года. (л.д. 62-63) 

Таким образом, оценивая все исследованные в ходе судебного заседания доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - их достаточности для правильного разрешения данного уголовного дела, суд находит вину подсудимого Гагаринова Е.А. в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 117, ч.1 ст.119 УК РФ полностью установленной и доказанной.

Действия подсудимого Гагаринова Е.А. суд квалифицирует по ч.1 ст.117 УК РФ, как причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, когда это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ; и по ч.1 ст. 119 УК РФ, как угрозу убийством, когда имелись основания опасаться осуществления этой угрозы. 

Квалифицируя действия Гагаринова Е.А. по ч.1 ст. 117 УК РФ, как причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, суд исходит из того, чтоГагаринов Е.А. в период времени с 29.11.2016 по 08.03.2017 путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий причинял физические и психические страдания К., которые не повлекли последствий указанных в ст. ст. 111, 112 УК РФ. Взаимосвязь периодически совершаемых насильственных действий в отношении К. образовали определенную линию его поведения в отношении одного и того же человека, при которых потерпевшая испытывала физические страдания. 

Квалифицируя действия Гагаринова Е.А. по ч.1 ст. 119 УК РФ, как угрозу убийством, когда имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, суд исходит из того, что Гагаринов Е.А. умышленно, в ходе ссоры на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения физических и психических страданий, нанес К. не менее десяти ударов по голове сверху, после чего уронил ее на пол, при этом последняя, ударилась левым коленом об пол. Сразу же после этого Гагаринов Е.А., продолжая свои преступные действия, умышленно нанес К. не менее пяти ударов локтем правой руки по пояснице в область почек, и не менее пяти ударов кулаком правой руки по телу в область печени. После чего Гагаринов Е.А. схватил одной рукой К. за горло, и высказывая в ее адрес угрозу убийством: «тебе сейчас конец, я тебя завалю», стал с силой сдавливать горло рукой, отчего последняя испытала удушье.

К. угрозу убийством со стороны Гагаринова Е.А. восприняла реально, испугалась за свою жизнь и здоровье, так как она испытала удушье, Гагаринов Е.А. вел себя агрессивно, они находились вдвоем, тем самым у К. было достаточно оснований опасаться реализации данной угрозы. Таким образом, характер, очевидная форма угрозы, место совершения преступления, изложенные обстоятельства дела, свидетельствуют о реальности угрозы. 

При постановлении приговора суд основывается как на показаниях самого подсудимого Гагаринова Е.А., так и на показаниях потерпевшей К., на показаниях свидетеля Н., письменных материалах дела. 

Показания потерпевшей К., свидетеля Н. суд считает правдивыми и достоверными. Их показания последовательны, соответствуют обстоятельства дела, не противоречат письменным доказательствам, поэтому сомнений у суда не вызывают. Показания указанных лиц согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам, поэтому суд берет их за основу при постановлении приговора. 

Оснований сомневаться в выводах судебно- медицинской экспертизы № 113 от 13.03.2017 года нет, ее выводы научно обоснованы.

Таким образом, материалы уголовного дела с достоверностью подтверждают факт совершения Гагариновым Е.А.причинения физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, когда это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, а также угрозы убийством, когда имелись основания опасаться осуществления этой угрозы. 

При назначении наказания, в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, личность виновного, в том числе обстоятельства по делу, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Как личность, Гагаринов Е.А. по месту жительства характеризуется удовлетворительно(л.д. 81); по месту работы характеризуется положительно ( л.д.84); УУП ПП «Сунский» характеризуется удовлетворительно ( л.д.87), не судим ( л.д. 71); привлекался к административной ответственности ( л.д. 88); на учете у врача нарколога, психиатра не состоит ( л.д.79). 

Преступления, совершенные Гагариновым Е.А. относится к категории преступлений небольшой тяжести (ч.2 ст. 15 УК РФ).

К обстоятельствам, смягчающим наказание, по обоим преступлениям, суд относит в соответствии с п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, заглаживание причиненного вреда путем принесения извинений потерпевшей, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние Гагаринова Е.А., совершение преступлений небольшой тяжести впервые.

 С учетом обстоятельств совершения преступлений, к обстоятельствам, отягчающим наказание Гагаринову Е.А. по обоим преступлениям в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд относит совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванное употреблением алкоголя. На наличие данного отягчающего обстоятельства указывает то, что оба преступления совершены подсудимым в состоянии алкогольного опьянения, о чем в судебном заседании пояснил сам подсудимый, показав, что нахождение в состоянии опьянения повлияло на совершение им обоих преступлений.

Совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, снизило у виновного степень самоконтроля и критическую оценку своих действий, сформировало у него пренебрежение нормами поведения в обществе, явилось провоцирующим фактором совершения преступлений.

В соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Руководствуясь требованиями законности, учитывая степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, обстоятельства их совершения, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, личность подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления Гагаринова Е.А., предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает целесообразным назначить подсудимому наказание не связанное с лишением свободы и считает справедливым назначить ему наказание в виде ограничения свободы.

Наказание в виде ограничения свободы, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного им, данным о его личности, а также задачам охраны прав, свобод человека и гражданина и будет служить целям воспитания социальной справедливости, исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, дающих основание для применения положений ст. 64,73 УК РФ, суд не усматривает. 

При назначении наказания по совокупности преступлений в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ суд применяет правило частичного сложения назначенных наказаний.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественных доказательств не имеется.

На период вступления приговора в законную силу мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке Гагаринову Е.А. подлежит оставлению без изменения.

 На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303,304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Гагаринова Е. А. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.117 и ч.1 ст. 119 УК РФ и назначить ему наказание 

-по ч.1 ст. 117 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 10 месяцев;

-по ч.1 ст.119 УК РФ в виде ограничения свободы на срок6 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить Гагаринову Е.А. наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год, обязав его не выезжать за пределы территории муниципального образования Сунский район Кировской области, не менять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также возложить обязанность являться два раза в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке Гагаринову Е.А. оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нолинский районный суд Кировской области в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через мирового судью. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также выражать свое желание об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в своей жалобе.

 

Мировой судья З.Г. Кулакова

Приговор не обжалован, вступил в законную силу.